Istius repercussionis pericula jam notaverat Sennertus dicens (2): « Si incaute medici ac feminæ intempestive astringentia et repellentia medicamenta adhibeant, et achores sanent, infantes in febres, epilepsiam, convulsionones incidunt, interdum etiam moriuntur »

Haud aliud dixit Zacutus Lusitanus in observatione quarta libri primi praxeos medicæ admirandæ: « Plures, inquit, vidi infantes, et pueros achoribus correptos, in quibus incauti medici, nulla facta hujus oraculi (scilicet Coi, supra ab auctore citati) commemoratione, matrum querimoniis persuasi, citra infantium ac nutricum providentiam, unguenta styptica et repellentia capiti, parti sane præstanti, administrarunt, quo factum est, ut, qui, repulso ad cutem humore, ab epilepsia, cæterisque gravissimis cerebri vitiis erant immunes, præsidiorum exsiccantium vi, in apoplexiam, comitiales morbum, convulsionem, cæcitatem, et mortem subitam, restagnante ad internas sedes humore, incurerint. Ab his ergo medicamentis medici caveant est necesse ».

(1) Dict. des sc. méd. tom. 54, pag. 444, art. teigne.

(2) Practic. lib. 5, pars 1, cap. 28, vid. op. omn. t. 3, pag. 286.

De eadem prava curatione his verbis utitur Hoffmannus (1): « Quod attinet ad ipsos achores vel tineam capitis in infantibus, nil magis solemne est imperito vulgo, quam ut lotionibus cum variis lixiviis et decoctis, inunctionibus, tam sulphure et oleo olivarum, quam aliis unctuosus et linimentis remove queant hoc malum. Nil vero est, quod, accuratiore observatione teste, majora incommoda post se trahat quam hæc sanandi ratio; sequuntur enim exinde epilepsiæ, inflammationes oculorum (2), suppurationes eorum, epiphora, imo gutta serena quandoque, vel etiam graves peripneumoniæ, asthmata, et ejusmodi generis plura. »

## §. 148.

Epilepsiæ, a retropulsa tinea ortæ, exempla leguntur apud Hagendorium (3), Tulpium (4), Maisonneuve (5), Raymond (6) et in Ephemeridibus academiæ naturæ curiosorum (7).

Celeberrimus Cartheuser epilepsiam in Suecia, ob frigidæ lotiones in caput infantum, hac eruptione laborantium, adhibitas, sæpissime se observasse contendit.

Amaurosin (Marjolin (8), act. med. Berolinens. (9)), Otalgiam (Itard (10)), surditatem (Hoffmannus (11)) gignere potest retroacta tinea. Vidimus in noso-

(1) De error. vulg. circa usum topic. in praxi, vid. op. omn. t. 6, p. 325.

(2) In puero ex tinea capitis per butyrum mayale, cui creta admiscebatur, retropulso, insequentem oculorum inflammationem notavit idem (de remediorum benignorum abusu et noxa); vid. op. omn. vol. 6, pag. 338.

(3) Obs. et hist. med. pract. cent. 1, hist. 8.

(4) Observ. lib. 1, cap. 8.

(5) Recherch. et obs. sur l'épilepsie.

(6) Maladies qu'il est dangereux de guérir, p. 115.

(7) Dec. 2, aun. 4, obs. 89.

(8) Dict. de médecine, tom. 2, pag. 42.

(9) Dec. 1, vol. 8, p. 7. -- pag. 28.

(10) Dict. des sc. méd. tom. 38, p. 505, art. *Otalgie*.

(11) De remed. benign. abusu et noxa, vide op. omn. t. 6, p. 336.

comio civili Leodiensi, virum quemdam nomine Donnay, quinquagesimum circiter agens annum, qui, evanescente inveterata tinea, hydrophthalmia ac cataracta in oculo dextro, albugine in sinistro, affectus fuit.

Paralysin generalem productam a metastasi tineæ, atque ad cutem capillatam ope emplastri irritantis revocata, sanatam, vidit clarissimus Labonnardière (1).

Tandem asthma convulsivum (Hoffmannus (2)), phthisis (Raymond (3)), icterus (Villeneuve (4)) eandem causam agnoscere possunt.

Cæterum de tineæ metastasibus legenda sunt scripta doctissimorum Raskow (5), Hufelandii (6), Sennerti (7), Stoll (8), nec non Ephemerides (9) et acta (10) naturæ curiosorum.

### §. 149.

Morbi interni gravissimi, facta ad exteriora tineæ metastasi, interdum solvuntur.

Clarissimus Labonnardière (11), mox adhuc laudatus hydrocephalum chronicum, ab apparente tinea sanatum vel saltem in melius vergentem observavit. Idem apud infantem 6 annorum, epilepsiam adversus medicamina antispasmodica et antiepileptica dicta pertinacem, tineæ inoculatione plane solutam, memorat. Attamen, auctori in chronicis cerebri vel ejus membranorum affectibus hanc inoculationem pro præstantissimo remedio venditanti, respondebo, novam

(1) Journal général de médec., tom. 50, p. 262.

(2) De asthmate convulsivo vid. op. omni. t. 3, p. 96.

(3) Malad. qu'il est dangereux de guérir, p. 120.

(4) Dict. des sc. méd. t. 23, p. 434.

(5) Act. reg. societ. med. Harn. t. 1, p. 311.

(6) Journal der pract. H. B. 11, st. 4, 126.

(7) Paralipomena ad lib. 5, med. pract. N°. 2.

(8) Prælectiones, p. 48.

(9) Dec. 3, ann. 5 obs. 224 - ann. 9 et 10, obs. 113.

(10) Nov. act. acad. nat. curios. vol. 5, p. 282.

(11) Op. cit. tom. 50, p. 270.

istam medendi rationem solummodo in casu quo adfuit tineæ retropulsio innocuam, vel perutilem fore mihi videri.

## DE HERPETUM METASTASIBUS.

### §. 150.

Inter omnes cutis phlegmasias nulla forte adest, quæ frequentiores ac periculosiores metastases producat quam herpes. Itaque hac in affectione curanda, ne retrocedat omnino practicis providendum, ac diligentissime præcavendum est.